中国/世界新闻 2025年11月20日 星期四
值班主任：董纯进 主编：叶媛媛 美编：张昕 检校：李彪 苏建强A06

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

广告·热线：66810888

昌江黎族自治县自然资源和规划局国有建设用地使用权拍卖出让公告

二、拍卖竞买报名须知：
本次国有建设用地使用权实行全流程电子化交易，因此也对该

公告的登报版面内容进行了简化。如有意报名，请登录海南省建设
用地使用权和矿业权网上交易系统（以下简称网上交易系统，网址：
http://lr.hainan.gov.cn:9002）充分了解拍卖出让地块的基本情况
和规划指标要求、开发建设要求、竞买申请要求、拍卖时间及拍卖网
址、其他需要公告的事项、风险提示、咨询方式等详细的出让公告内
容（详见网上交易系统网络电子版国有建设用地使用权拍卖出让公
告（昌自然资告字〔2025〕204号），并按拍卖出让公告、手册的具体要
求报名参加竞买。本次拍卖出让设有底价，按照出价最高且不低于
底价者得的原则确定竞得人。

竞买申请时间：2025年11月20日08时30分至2025年12月
10日17时00分（以网上交易系统服务器时间为准，下同）。

三、资格确认：
经审核，申请人按规定交纳竞买保证金，具备申请条件的，我局

将在2025年12月10日17时30分前确认其竞买资格，网上交易系
统自动发放《竞买资格确认书》。

四、拍卖时间及地址：
（一）拍卖时间：2025年12月12日10时00分。
（二）拍卖地点：海南省建设用地使用权和矿业权网上交易系统

（http://lr.hainan.gov.cn:9002/）。
五、交易业务咨询：
联系人：符工 王先生
联系电话：0898-26630913 13907558791

昌江黎族自治县自然资源和规划局
2025年11月20日

经昌江黎族自治县人民政府批准，决定以拍卖方式出让壹（幅）地块的国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：
一、拍卖出让地块的基本情况和规划指标情况：

昌自然资告字〔2025〕204号

地块编号

叉河镇2025-
002号地块

地块位置

叉河镇三纵路东侧，
四纵路西侧

土地面积

25935.26平方米
（合约38.90亩）

土地
用途
二类工
业用地

使用权年限
（年）

50

各项技术指标

容积率≥1.0；建筑系数≥40%；
建筑限高≤36米；绿地率≤20%。

停车位

停车位配建标准为0.2个
车位/100m2建筑面积

竞买保证金
（万元）

729

拍卖起始价
（万元）

729

海口市美兰区演丰片区动迁工作指挥部
关于美兰临空经济区一期演丰片区

搬迁村庄第三批回迁安置房交房手续工作的通告
尊敬的被征收人：根据海口市美兰临空经济区一期演丰片区搬迁村
庄（谭康仔村片区）第三批回迁安置房交房工作安排，现定于2025年
11月24日至2025年11月26日（9:00—12:00、14:30—17:00）进
行结算交房手续（各被征收户具体时间以实际通知为准），请您按时
带上身份证、户口本、房号确认单、《征收补偿安置协议》、授权委托书
的原件和身份证复印件等相关材料到指定地点进行登记。因分批交
付原因，涉及第三批被征收户过渡安置费发放截止时间为：2025年
11月30日。为充分保障您的合法权益，请未结清购房款的被征收户
在办理交房手续时缴清所欠房款。特此通告。登记地点：东寨新居
一期物业服务中心（东寨港大道旁），联系电话：15501905650（上班
时间9:00—12:00、14:30—17:00）。

海口市美兰区演丰片区动迁工作指挥部
2025年11月20日

关于海口玉玲珑国际珠宝产业园项目（JD-
LA-02-G03地块）规划设计方案变更的公示

我局已按“三张图”承诺审批制度完成香港玉玲珑国际珠宝产
业园项目（JDLA-02-G03地块）变更方案审查，为广泛征求社会各
界和市民意见，现按程序对该项目报批方案予以公示，具体内容详
见网站公示材料。一、公示时间：7个工作日（2025年11月20日至
2025 年 11 月 28 日）。二、公示地点：海口市人民政府门户网站
（http://www.haikou.gov.cn/）、海口江东新区管理局官网（http:
//jdxq.haikou.gov.cn/）、海南日报、拟建项目现场。三、公示意见反
馈方式：（一）电子邮件发送至hksjdglj@163.com；（二）书面意见邮
寄至海口市美兰区江东大道202号江东发展大厦B座五楼海口江东
新区管理局规划统筹部；（三）意见应在公示期限内反馈，逾期视为
无意见。四、咨询方式：咨询电话：65686619，联系人：云工。

海口江东新区管理局
2025年11月20日

一、转让方：海南农垦实业集团有限公司统一社会信用代码：
91460000573052764G。二、转让标的概况：本次转让标的为位于海
南省三亚市天涯区荔枝岭路的住宅房产，具体包括以下两项：（一）三
亚市天涯区荔枝岭路55号南新凤凰住宅区A区（富春山居）建筑总
面积：31,236.14平方米（共400套住宅），不动产权证号：［琼（2024）
三亚市不动产权第0032429号等共5个证号］。（二）三亚市天涯区
荔枝岭路 58 号南新凤凰住宅区 B 区（凤凰山居）建筑总面积：
22,837.38平方米（共182套住宅），不动产权证号：［琼（2024）三亚
市不动产权第0032964号等共4个证号］。资产评估总值：人民币
654,502,540元；挂牌交易底价：人民币666,000,000元；交易保证
金：人民币100,000,000元。三、受让方条件：凡在中华人民共和国
境内注册并合法存续的法人或非法人组织，均可单独申请受让。本项
目不接受联合受让申请。四、交易方式：网络竞价。五、公告期限：
2025年11月12日至2025年12月10日，详情请登录海南产权交
易网（http://www.hncq.cn）、海南省公共资源交易网（https://

ggzy.hainan.gov.cn/ggzyjy/）查询。六、重要事项披露：标的项目已
于2024年取得不动产权证书。付款方式：成交后，受让方须将转让价
款中的30%（不低于30%，含保证金转为转让价款的部分）在本合同
签订后5日内汇入产交所指定银行账户；剩余价款应按中国人民银
行同期同档贷款市场报价利率计算延期付款期间的利息且在365个
自然日内（不超过合同生效后1年内）将本息一并付清至甲方账户，
并在本合同签订后5个工作日内对剩余价款提供下列担保：见票即
付银行承兑汇票或银行见索即付独立保函（该银行承兑汇票或见索
即付的独立保函需经转让方认可，并通过银行查询查复或银行官方
渠道查询、验证）；汇票开具金额或担保金额应为剩余价款与延期付
款期间（365个自然日）的利息之和。七、联系方式：意向受让方请于
公告期内与海南产权交易所有限公司联系，办理报名登记及查阅
相关文件事宜。地址：海口市国兴大道61号华夏银行大厦18楼。
联系电话：0898-66558026 杨女士。特此公告。

海南农垦实业集团有限公司 2025年11月20日

海南农垦实业集团有限公司关于南新凤凰住宅区A区、B区资产转让挂牌公告

万宁市国有建设用地使用权公开挂牌出让公告万让〔2025〕16号

根据《中华人民共和国土地管理法》《招标拍卖挂牌出让国有建设用地使用权规定》等有关法律法规规定，经万宁市人民政府批准，万宁市
自然资源和规划局决定以挂牌方式出让壹宗国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：一、挂牌出让地块概况：

二、竞买人基本条件及竞买要求：（一）竞买人基本条件：本次挂牌
活动凡属中华人民共和国境内外的法人、自然人和其他组织（除法律
另有规定者外）均可申请参加挂牌。属境外机构和个人（含港、澳、台地
区）申请参与竞买的，按照规定需提交商务主管部门核发的《外商投资
企业批准证书》和市场监督管理部门核发的《营业执照》。本次挂牌不
接受联合竞买。失信被执行人不得参加本次项目竞买。

（二）竞买人要求：1.凡在万宁市境内已取得建设用地使用权且
造成土地闲置的，或者拖欠土地出让金未缴的，均不具备竞买人条件。
2.旅馆用地不得分割销售。3.竞买人需在签订《成交确认书》后与万宁
市旅游和文化广电体育局签订《海南省产业项目发展和用地准入协
议》，并严格按照《海南省产业项目发展和用地准入协议》约定内容进
行开发建设，否则将承担相关违约责任。

三、本次国有建设用地使用权挂牌出让设有底价，按照出价最高
且不低于底价的原则确定竞得人。

四、竞买咨询及报名期限：本次挂牌出让的详细信息和具体要求，
见挂牌出让手册及其他相关文件。手册和文件可从海南省建设用地使
用权和矿业权网上交易系统（以下简称网上交易系统，网址：http://lr.
hainan.gov.cn:9002）查看和打印。竞买人持CA数字证书实名登录网
上交易系统进行相关操作，系统注册及证书办理详见《海南省建设用地
使用权和矿业权网上交易系统用户手册》。挂牌出让文件所载内容亦为
本公告的组成部分。本次国有建设用地使用权实行网上挂牌出让，有意
向的竞买人可登录网上交易系统提交竞买申请，按要求上传竞买申请
文件。竞买保证金缴纳截止时间：2025年12月19日17:00（以银行系统
记录到账时间为准），竞买申请时间：2025年 11月 20日 08:30至
2025年12月19日17:00（以竞买保证金实际到账为准）。

五、资格确认：经审查，申请人按规定交纳竞买保证金，具备申请
条件的，我局将在2025年 12月19日17:30前确认其竞买资格，网上
交易系统自动发放《竞买资格确认书》。

六、挂牌报价时间及地点：网上挂牌时间：起始时间2025年12月
10日08:30；截止时间2025年12月22日10:00。网上挂牌地点：海南
省建设用地使用权和矿业权网上交易系统（网址：http://lr.hainan.
gov.cn:9002）。网上挂牌报价时间截止时，无竞买人报价，挂牌活动
自动结束；有竞买人报价，网上交易系统限时5分钟在线询问，有竞买
人在此规定时限内表示愿意参与网上限时竞价的，系统自动进入网上
限时竞价程序，以竞价方式确定竞得人。

七、开发建设要求：（一）该地块已经达到下列净地条件：安置补偿

落实到位，土地权利清晰；不存在土壤污染，符合土壤环境质量要求；
无法律经济纠纷。该地块红线外已达到通水、排水、排污、通电、通路
等，具备动工开发必需的条件。（二）该地块用地范围内的房屋建筑物
和该地块共同挂牌出让，由竞得人按照有关规定依法依规办理规划报
建、施工等手续。（三）土地出让控制指标：该地块投资强度指标应为≥
300万元/亩，不设定年度产值，年度税收以实际发生的营业额缴税。
该控制指标参照《海南省自然资源和规划厅 海南省发展和改革委员
会 海南省农业农村厅 海南省工业和信息化厅 海南省商务厅 海南省
财政厅 国家税务总局海南省税务局关于印发〈海南省产业用地控制
指标〉的通知》（琼自然资用〔2023〕12号）文件确定。项目达产时间为
签订《国有建设用地使用权出让合同》后的3年内。以上出让指标列入
《海南省产业项目发展和用地准入协议》，属该协议内容的组成部分。
（四）商业用地按照《海南省自然资源和规划厅 海南省住房和城乡建
设厅 海南省市场监督管理局关于优化调整商业、办公类建设项目管
理工作的意见》（琼自然资规〔2024〕2号）执行。（五）经查询全国污染
地块土壤环境管理系统，该地块不在系统污染或疑似污染地块范围
内。用地如涉及压覆重要矿产及位于地质灾害易发区，在该地块内进
行项目建设依法需办理建设项目压覆矿产资源审批手续及地质灾害
危险性评估的，应按规定办理相关手续。（六）严格执行《海南省绿色建
筑发展条例》，城镇新建民用建筑的建设应当不低于绿色建筑标准基
本级的要求，鼓励社会投资的单体建筑面积超过二万平方米的大型公
共建筑按照不低于绿色建筑标准二星级的要求建设。（七）装配式建造
方式应按照《海南省住房和城乡建设厅 海南省发展和改革委员会 海
南省自然资源和规划厅 海南省市场监督管理局 海南省工业和信息化
厅关于进一步稳步推进装配式建筑有关事项的通知》（琼建科函
〔2021〕155号）等文件要求执行。

八、其他需要公告的事项：（一）本次挂牌出让活动采取线上进行，
不接受电话、信函、邮寄、电子邮件及口头竞买申请。（二）受理时间：
8:30至12:00，14:00至17:30（节假日除外）。（三）本次挂牌事项如
有变更，届时以变更公告为准。

九、咨询方式：联系地址：万宁市万城镇望海大道南侧万宁市
自然资源和规划局。咨询电话：0898-62217899。联系人：林先生。查
询 网 址 ：https://ggzy.hainan.gov.cn/ggzyjy/；http://lr.hainan.
gov.cn；http://www.landchina.com。

万宁市自然资源和规划局
2025年11月20日

地块编号

万让
2021-53
号地块

地块位置

万宁市南桥
镇南林居红
丰队地段

面积

0.6318公顷
（合9.48亩）

出让年限

文化用地
50年、旅馆
用地40年

土地用途

文化用地0.4423公
顷、旅馆用地
0.1895公顷

规划指标

容积率≤1.0、建筑密度≤66%、
建筑限高≤13米、绿地率≥20%。

土地挂牌起
始价（万元）

494

地上房屋建筑
物价格（万元）

1249.41

竞买保证
金（万元）

1743.41

我局已按“三张图”承诺审批制度完成海南师范大学桂林洋校区
综合服务楼项目建筑设计方案审查，为广泛征求社会各界和市民意见，
现按程序对该项目报批方案予以公示，具体内容详见网站公示材料。

一、公示时间：7个工作日（2025年11月20日至2025年11月28日）。
二、公示地点：海口市人民政府门户网站（http://www.haikou.

gov.cn/）、海口江东新区管理局官网（http://jdxq.haikou.gov.cn/）、

海南日报、拟建项目现场。
三、公示意见反馈方式：（一）电子邮件发送至hksjdglj@163.

com；（二）书面意见邮寄至海口市美兰区江东大道202号江东发展大
厦B座五楼海口江东新区管理局规划统筹部；（三）意见应在公示期限
内反馈，逾期视为无意见。

四、咨询方式：咨询电话：65686619，联系人：于工。

海南师范大学桂林洋校区综合服务楼项目批前公示

遗失声明
海口佳佳美装饰材料有限公司遗
失公章、财务专用章、合同专用章
和（王梅莲）法人章，声明作废。

遗失声明
琼中黎族苗族自治县融媒体中心
（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
12468846MB1J02179E）遗失互
联网新闻信息服务许可证，编号：
46120210002，有效期至 2027 年
5月17日，声明作废。

声明
保亭海航七仙岭景区开发管理
有限公司（统一社会信用代码：
91469035693169609N）公章未遗
失，特此声明。

声明人：张涛

●陈翔（身份证号码：4600041992

03160859）不慎遗失海口市美兰

区新琼棚户区（城中村）改造指挥

部新琼棚改项目一期安置房选房

房号确认单（海口市美兰区新琼雅

苑一期1栋A单元1403号房），现

场编号：BB55，特此声明。

●钟儒和不慎遗失三级船长证书，

编号：460003198211044627，特

此声明作废。

●韦杰遗失中华人民共和国医师

执业证书一本，证号：199846210

460025730604303，声明作废。

●韦杰遗失中华人民共和国医师

资格证书一本，证号：199846210

460025197306043017，声明作废。

●儋州白马井吴位绿电动车行

不慎遗失公章一枚，现声明作废。

遗 失

海口区域 18976566883 西部区域 13876490499 南部区域 13876490499 东部区域 13876677710

海
口
发
行
站

龙华站

琼山站

66110882
68553522
65881361
65882321

新华南路7号海南日报大院5栋1层

琼山区琼州大道 4号肥皂厂小区
7号楼103房（香江国际酒店对面）

美兰站

秀英站

65379383
65370062
68621176
68657135

美兰区白龙南路75号美舍滨河小区
1栋2单元106房

秀英区海玻路第一砖厂宿舍5栋104房

公告类信息：标题（12个字以内）收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行 商业广告：标题（12个字以内）收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行

精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限 本栏目与海南日报数字报（news.hndaily.cn）同步刊发，可实现移动端阅读和转发。 服务热线：
66810888
温馨提示：

信息由大众发布，消费者谨
慎选择，与本栏目无关。

资讯
广场

公 告

公告
中建中联集团有限公司（原海南中

联建设工程有限公司）承建《海南

医学院校园一卡通门禁建设项目》

现已竣工结算完毕，请有关涉及到

该工程债权债务的单位及个人，自

登报之日起90日内到我公司办理

登记手续，逾期视为放弃自身权

利，我公司将不再承担任何经济和

法律责任。联系人：许奇龙，电话：

15120725447。

特此公告。

中建中联集团有限公司

2025年11月20日

声 明

●海南省临高县新盈镇仓米村典

片组股份经济合作社不慎遗失中

国邮政储蓄银行股份有限公司临

高县支行基本存款账户开户许可

证，核准号：J6410054269201，账

号：946006010031338890，声明

作废。

●澄迈和兴门窗有限公司（统一

社会信用代码：91460000MA5T9

GXQ8U）遗失（王冬朝）法人章一

枚，声明作废。

●贵州省第三建筑工程海南公司

（注册号：4600001006873）遗失

公章一枚，声明作废。

●海南冠豸电力设备工程有限

公 司（统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91460100552759648L）遗失营业

执照副本（2-1）、（2-2）2本，声明

作废。

磋商公告
一、项目基本情况
（一）项目编号：［HNRBYSC-2025-04］。（二）项目名称：海南日

报有限责任公司2026年度新闻纸采购项目。（三）采购方式：竞争性磋
商。（四）预算金额：2200万元。（五）采购需求：

（六）合同履行期限：自合同签订之日起至质量保证期结束。（七）本
合同包不接受联合体投标。二、申请人报名的资格要求：（须同时满足）。
（一）满足《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定。（二）在中国
境内注册，具有独立法人资格并具备提供货物能力的供应商，具有独立
承担民事责任的能力和良好的售后服务能力。（三）报名备案需提交公
司简介、有效期内的营业执照复印件、法定代表人证明书、法人身份证
复印件，如需授权则提供授权委托书及受托人身份证复印件；进口纸供
应商是代理商的，应提交代理品牌授权资格证明文件。（报名备案资料
可以采取微信或邮箱等方式即可）报名备案后可按第三条去获取磋商
文件。（四）供应商需提供“信用中国”网站（www.creditchina.gov.cn）
和中国政府采购网（www.ccgp.gov.cn）查询信用记录并无违法违规
失信行为文件。（截止时间点为投标截止时间）。被列入失信被执行人、
重大税收违法失信主体或政府采购严重违法失信行为记录名单的供应

商，不得参加本项目的采购活动。（五）有依法缴纳税收和社会保障资金
的良好记录【提供2025年至今任意一个月或任意一个季度的依法缴
纳税收及社会保障资金证明（新成立公司按实际应缴纳情况提供），因
相关政策规定免于缴纳的情形，可提供相关主管部门出具的证明材
料。以上均提供复印件加盖公章】或提供承诺函加盖公章。（六）以上资
料均需加盖公章。三、获取磋商文件：（一）磋商文件发放时间：2025年
11月17日至2025年11月25日，每天8时30分至11时30分，14时
30分至17时00分（北京时间，法定节假日除外）。（二）磋商文件发放
地点：海口市金盘路30号，海南日报报业集团印刷厂材料供应部。联
系人：庄先生，王先生。联系电话：13807650651，13876370158。四、响
应文件提交：（一）截止时间：2025年12月8日17时00分（北京时
间）。（二）地点：海口市金盘路30号，海南日报报业集团印刷厂材料供
应部。五、公告期限：自本公告发布之日起7个工作日。六、其他补充事
宜：报名成功后，供应商请及时与招标方取得联系（供应商报名后将公
司名称、联系人、联系方式、所投项目名称及项目编号按招标方要求寄
送到指定地方），未能及时联系招标方的，因此导致的一切后果，由潜
在供应商自行承担。七、凡对本次采购提出询问，请按以下方式联系：
（一）采购人信息。名称：海南日报有限责任公司。地址：海口市金盘路
30号，海南日报报业集团印刷厂材料供应部。联系方式：66810760。
（二）项目联系方式。项目联系人：海南日报报业集团印刷厂材料供应
部。电话：66810760，邮箱：199793043@qq.COM。

2025年11月17日

采购标的

新闻纸

数量（单位）

4500（吨）

技术规格、参数及要求

详见磋商文件

预算（人民币万元）

2200万元

海口市美兰区白龙北片区城市更新项目（中、西片区）关于征询房屋及土地权属异议的通告
权属人符茂福（已故）（身份证：460023192805284119）位于海口

市白龙路9号海口市自来水公司204房现场编号BS1-204，房屋产权
证书为海口市房权证海房字第HK096556号，建筑面积：81.28m2的房屋
现拟确认产权人为其侄子符泽雄（身份证：46000219561004001X）。
权属人陆宇康（已故）（身份证：460100195309012733）位于海口市白
龙路9号海口市自来水公司现场编号BS1-303，房屋产权证书为海口
市房权证海房改字第HK096549号，建筑面积：77.75m2的房屋现拟确
认产权人为其女儿陆圣心（身份证：460103199202111827）。权属人
洪海兴（已故）位于海口市白龙路9号海口市自来水公司现场编号
BS1-603，房屋产权证书为海口市房权证海房改字第HK096552号，
建筑面积：77.75m2的房屋现拟确认产权人为其妻子彭丽珍（身份证：
460100196501010927）、女儿洪樱侨（身份证：460102199005220921）。
权属人何旧英（已故）（身份证：460100192702240624）位于海口市美兰
区和平南街道美舍下村58号；现场编号MS124，土地证号为：48112；
宗地代码：460108007001GB02203；建筑面积：44.87m2，土地面积：
59.34m2。现拟确认产权人为其儿子林月茂（身份证：46010019650823
0631）。权属人吴翠英（已故）（身份证：460100193502100621）位于
海南省海口市美兰区文明东居委会美舍下村59号；现场编号MS125，
土地证号为：48113；宗地代码：460108007001GB02236；建筑面积：

18.72m2，土地面积：61.30m2。现拟确认产权人为其儿子黄岩（身份证：
460100196405180619）、孙子黄磊（身份证：460027198811055112）。
权属人唐甸宣（已故）位于海南省海口市美兰区文明东居委会美舍下村
60号；现场编号MS126，房屋所有权证号：房字第1592号；建筑面积：
133.54m2，土地面积：66.38m2。现拟确认产权人为其儿子唐闻英（身份
证：460100195001260634）、孙女唐惠芸（身份证：460103199608271
265）。权属人周慧（已故）（身份证：460100381111211）位于海南省海
口市美兰区美舍下村87号；现场编号MS121，国有土地使用证：海口市
国用（2000）字第46827号；建筑面积：274.48m2，土地面积：101.40m2。现
拟确认产权人为其儿子周少方（身份证：440111196201034332）、女儿
周红妹（身份证：460100196310182128）、孙子周澎（身份证：46010319
9403260036）。权属人张裕义（已故）（身份证：460036193409120012）
位于海口市美兰区和平南街道美舍下村53号；现场编号MS55，产
权证书为：海口市国用（2004）第000353号；土地面积：76.92m2、建筑
面积：162.08m2。现拟确认产权人为张华（身份证：460036197111070
022）。现对该编号房屋及土地权属情况进行公示，如对公示有异议的，
请自本公示文件发布之日起10日内向海口市美兰区白龙北片区城市
更新项目（中、西片区）指挥部，提供书面材料，逾期不予受理。

海口市美兰区白龙北片区城市更新项目指挥部 2025年11月20日

新华社海牙11月 19日电（记者
邵海军 王湘江）荷兰经济大臣卡雷曼
斯19日发表声明，宣布暂停针对安世
半导体的行政令。

声明称：“鉴于近期事态发展，我认

为现在是采取建设性措施的恰当时机，
即在与我们的欧洲和国际伙伴密切磋
商后，暂停根据《货物可用性法案》对安
世半导体公司下达的行政令。”

声明表示：“我们将继续在未来一段

时间内与中国政府进行建设性对话。”
据中国商务部介绍，荷兰政府9月

30日发布行政令，不当干预安世半导
体企业内部事务，之后荷企业法庭作出
剥夺中国企业股权的错误裁决，严重侵

害中国企业合法权益。中方一直本着
负责任的态度，采取切实措施，对合规
的用于民用用途的相关出口予以豁免，
尽最大努力恢复全球半导体产供链的
畅通与稳定。

新华社北京 11月 19 日电 商务
部新闻发言人19日就安世半导体相
关问题答记者问时表示，11月 18日
和 19 日，中荷双方政府部门在北京
就安世半导体问题举行了两轮面对
面磋商。荷方主动提出，暂停荷经济
大臣根据《货物可用性法案》签发的
行政令。中方对荷方主动暂停行政
令表示欢迎。

有记者问：有关安世半导体问题，
中国和荷兰之间近期的磋商情况如
何？商务部新闻发言人对此作出上述
回应。

发言人说，在磋商中，中方再次强
调，造成当前全球半导体产供链混乱
的源头和责任在荷方，敦促荷方切实
采取实际行动，迅速且有效推动安世
半导体问题早日解决，恢复全球半导

体产供链的安全与稳定。荷方主动提
出，暂停荷经济大臣根据《货物可用性
法案》签发的行政令。

发言人说，中方对荷方主动暂停
行政令表示欢迎，认为这是向妥善解
决问题的正确方向迈出的第一步，但
距离解决全球半导体产供链动荡和
混乱的根源“撤销行政令”还有差
距。同时，在荷经济部推动下的企业

法庭剥夺闻泰科技对荷兰安世控制
权的错误裁决，仍是阻碍问题解决的
关键所在，希望荷方继续展现与中方
真诚合作的意愿，真正提出建设性解
决问题的方案。双方同意应取消行
政干预，支持和推动企业通过协商依
法解决内部纠纷，既保护投资者的合
法权益，也为恢复全球半导体产供链
安全与稳定创造更有利的条件。

商务部回应安世半导体中荷磋商：

中方对荷方主动暂停行政令表示欢迎

荷兰政府宣布暂停对安世半导体的行政令
新华社北京11月19日电（记者王鹏）

记者11月19日从教育部获悉，教育部
等五部门近日联合印发《关于实施学生
体质强健计划的意见》，提出充分保障体
育时间，基础教育阶段要统筹课内外、校
内外，积极推进中小学生每天综合体育
活动时间不低于2小时。

意见要求，要按照规定课时开齐开
足体育与健康课程，充分利用课间开展
体育活动，鼓励有条件的中小学校上下
午各安排一次不少于30分钟有质量的
大课间体育活动，鼓励中小学寄宿制学
校在保障学生充分睡眠的前提下建立实
施早操制度。

针对高等教育，意见提出要严格
落实体育课程最低学时要求（本科
144 学时、高职 108 学时），推动高校
面向三年级以上学生（包括研究生）
开设形式多样的体育课程，组织学生

每周至少参加3次有强度的课外体育
锻炼。

围绕优化人才培养体系，意见提出，
鼓励各地统筹体育运动特色学校和特色
班，畅通体育人才成长通道。进一步优
化高等学校体育类学科专业布局，适度
扩大本科和研究生招生规模。完善学生
体育赛事与职业联赛的人才输送机制，
为优秀学生运动员进入省队、国家队创
造条件，进一步完善优秀运动员多样化
升学通道。

在加强师资队伍建设方面，意见提
出，探索构建以专职体育教师为主体、体
育教练员为辅助、兼职体育教师（教练
员）和社会力量为补充的新型体育师资
队伍。意见还要求改进体育教师考核评
价办法，综合考虑体育课教学质量、学生
体质健康水平、指导参赛成绩等方面，开
展科学评价。

充分保障体育时间！

五部门印发意见
实施学生体质强健计划